CÂMARA MUNICIPAL DE CABO VERDE
CNPJ : 00.138.668/0001-08

Home Page: www.camaracaboverde.mg.gov.br/
E.Mail: contato@camaracaboverde.mg.gov.br

Endereço: Praça São Francisco de Assis Nº 02 – Caixa Postal 03, Centro, CEP 37880-000-Cabo Verde/MG.

REQUERIMENTO

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Cabo Verde:

O Vereador que este subscreve requer a Vossa Excelência, nos termos do artigo 323, do

Regimento Interno, que seja oficiado ao Executivo o que segue:

a) Que seja retirado um tronco existente em uma encruzilhada no Bairro Corujas, em frente a casa do Sr.

conhecido por “José Braizinho”. O tronco, o qual é muito grande, está em um local perigoso atrapalhando o trânsito

e colocando em risco os usuários da via vicinal. Faz mais de seis meses que o tronco está no local, a Prefeitura já foi

avisada, inclusive uma máquina foi enviada ao local para retirá-lo, contudo, segundo os moradores, o maquinista não

quis arrastar o tronco mesmo com o oferecimento de auxílio dos moradores com seus tratores particulares.

b) Que seja colocado manilhas para escoamento de água na estraba do bairro corujas, mais especificamente no

morro onde mora o Sr. conhecido como “João Braizinho”, para evitar erosões.

c) Que seja providenciado manutenção na estrada da Serrinha, no Bairro Corujas, tendo em vista que, segundo

moradores, o local é esquecido pela Prefeitura e está precisando de reparos.

d) Que seja providenciada manutenção geral nas estradas do bairro Corujas, onde há necessidade de roçar as

beiradas da via vicinal, podar galhos e passar veneno no mato que está crescendo.

e) Que seja colocada tela de proteção na ponte improvisada para os pedestres passar existente no bairro

Capitães, tendo em vista que no local passam crianças e atualmente não há proteção eficiente.

f) Que seja providenciada manutenção na estrada do bairro Vargem São José, mais especificamente em frente

a casa do Sr. Antônio Leonel, onde as chuvas descem pela estrada e chegam à cozinha da residência, causando

transtornos para a família.

Sala das Reuniões, 27 de janeiro de 2025.

___________________________

Lucas Guilherme da Silva
Vereador 2025/ 2028

http://www.camaracaboverde.mg.gov.br/
mailto:camaramunicipal@caboverdemg.com.br